
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Avviso Pubblico per la realizzazione di programmi rivolti a 
uomini autori di violenza di genere di cui alla D.G.R. 
516/2020. Approvazione graduatoria 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari 

opportunità
Dipartimento Competente Dipartimento salute e servizi sociali
Soggetto Emanante Maria Luisa GALLINOTTI
Responsabile Procedimento Cinzia CATZEDDU
Dirigente Responsabile Maria Luisa GALLINOTTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 
• Registrazioni contabili 

Segnatura
<p>
<span style="font-size:11px;"><b> Numero atto</b> </span>7668 - 2020
<span style="font-size:11px;"><b> Sottoscritto il </b> </span>11/12/2020
<span> </span><span style="font-size:8px;">Protocollo NP-2020-1529496</span> <p>



IL DIRIGENTE

VISTI:
- la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011 ratificata con legge 27 giugno 2013, n. 77;
- la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 14 agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il 
contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di 
commissariamento delle province”;

- l’Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le 
Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai 
requisiti minimi Centri antiviolenza e Case rifugio del 27 novembre 2014;

- il Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere, adottato il 7 luglio 
2015 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (registrato alla Corte dei Conti il 
25 agosto 2015);

- il “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” adottato 
il 23 novembre 2017;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 dicembre 2019 “Ripartizione delle 
risorse del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” anno 2019, di cui 
all’art. 5 bis, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito nella legge 15 
ottobre 2013, n.119”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 aprile 2020 “Modifiche al DPCM 4 
dicembre 2019”;

- la L.R. 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 
sociosanitari”;

- la L.R. 21 marzo 2007 n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e misure a 
sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”;

- il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con Delibera di Consiglio 
Regionale n. 18/2013 e tuttora vigente ai sensi dell’art. 25 della L.R. 12/06;

- la D.G.R. 1179/2017 “Indirizzi per l'erogazione di contributi a favore di Enti/Organismi del 
Terzo Settore a sostegno di iniziative ritenute significative e rilevanti in ambito sociale”;

- la D.G.R. 201/2020 “Fondi nazionali per la prevenzione e il contrasto della violenza di 
genere di cui al DPCM 4 dicembre 2019. Riparto ai Comuni Capofila delle Conferenze dei 
Sindaci. Accertamento € 780.272,95. Impegno di € 478.272,95”.

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 516 del 25/06/2020, con la quale è stato 
approvato (Allegato 4) l’avviso Pubblico per la realizzazione di programmi rivolti a uomini autori di 
violenza di genere in Liguria, a valere sulle risorse ex art. 5 del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, 
assegnate alla Regione Liguria con il DPCM 4 dicembre 2019;

DATO ATTO che la dotazione finanziaria complessiva del suddetto avviso è di € 105.700,00 di cui:
- € 40.000,00 per azioni trasversali di prevenzione, comunicazione, raccolta dati (linea 1);
- € 65.700,00 per programmi di trattamento degli autori di violenza (linea 2);

PRESO ATTO che dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito internet della Regione Liguria (08 
Luglio 2020) alla data di chiusura (07 Settembre 2020) sono pervenute, via Posta Elettronica 
Certificata, n. 7 richieste di contributo, dai seguenti partenariati:



LINEA 1 – Azioni trasversali di prevenzione, comunicazione, raccolta dati

PARTENARIATO

 
Capofila Partner

TITOLO PROGETTO CONTRIBUTO 
RICHIESTO

1 Il Biscione Società 
Cooperativa Sociale

Agorà, A.S.C.U.R., 
CIPM Liguria, Ma.Ris., 
Villaggio del ragazzo, 
White Dove, L’Aurora

Verso un patto € 40.000,00

2
Sportello 
antiviolenza “Alda 
Merini” ODV

Comune di Albissola 
Marina, ASL2 Savonese 
– Dipartimento di Salute 
Mentale e Dipendenze

Progetti violenza e parole: 
costruzione di un lessico 
comune sull’autore di violenza

€ 8.767,00

LINEA 2 – Programmi di trattamento degli autori di violenza

PARTENARIATO

 
Capofila Partner

TITOLO PROGETTO CONTRIBUTO 
RICHIESTO

1 C.I.P.M. Liguria 
APS

Il Biscione, Teatro 
dell’Ortica Tratti d’autore € 26.131,95

2 L’Aurora Società 
Cooperativa Sociale Si può cambiare € 6.676,00

3

Opera Diocesana 
Madonna dei 
bambini – Villaggio 
del ragazzo

Sportello autori di 
comportamenti violenti € 33.130,00

4 Ma.Ris Cooperativa 
Sociale

Coopselios, Mondo 
Aperto Harvey € 34.939,70

5
White Dove 
Progetto 
Educazione Aps

Centro per non subire 
violenza, A.S.C.U.R. Il lato oscuro € 34.958,00

DATO ATTO che la commissione, nominata con nota del Direttore Generale IN/2020/12428 del 
28/09/2020 ha proceduto all’esame di ammissibilità e di merito delle candidature pervenute, 
applicando le modalità e i criteri previsti dall’Avviso, come risulta dai verbali agli atti dell’ufficio e dalla 
graduatoria predisposta dalla suddetta commissione, allegata al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale;
DATO ATTO che le richieste presentate da L’Aurora Società Cooperativa Sociale e Opera 
Diocesana Madonna dei bambini – Villaggio del ragazzo sono risultate inammissibili poiché 
entrambe prive dell’accordo di partenariato, documentazione indispensabile ai sensi del suddetto 
avviso;

PRESO ATTO della graduatoria predisposta dalla suddetta commissione, allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che, con la citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 516 del 25/06/2020 le 
risorse necessarie per il finanziamento dell’avviso, pari a € 105.700,00 sono state prenotate, a fronte 
dell’accertamento n.819/2020, con prenotazione n. 7444/2020 sul Capitolo 118 “Trasferimento a 
istituzioni sociali private dei fondi provenienti dallo stato per la prevenzione e il contrasto della 
violenza contro le donne” del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020 – missione 12 – 
programma 12.005;



PRESO ATTO che l’importo derivante dalla differenza tra la dotazione finanziaria dell’avviso per le 
azioni della linea 2 e i contributi richiesti dai soggetti risultati ai primi due posti in graduatoria 
ammonta a € 4.610,05; 

CONSIDERATO di assegnare il suddetto importo, pur insufficiente per il finanziamento completo 
della proposta progettuale, a Ma.Ris Cooperativa Sociale, classificatasi terza nella graduatoria per 
le azioni della linea 2, a fronte di una rimodulazione della proposta progettuale alla luce dell’importo 
assegnabile;

VISTO il Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

D E C R E T A

Per quanto in premessa indicato che si richiama integralmente,

1. di approvare, a seguito dell’Avviso Pubblico approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 516 del 25/06/2020 e dell’esame istruttorio da parte della apposita commissione 
nominata con nota del Direttore Generale IN/2020/12428 del 28/09/2020, la graduatoria per 
la concessione di contributi per la realizzazione di programmi rivolti a uomini autori di violenza 
di genere in Liguria, allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 105.700,00 per il finanziamento dei progetti 
approvati;

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del Decreto Legislativo del 23/06/2011 n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni, le sotto indicate somme come da prenotazione di impegno 
7444/2020 assunta sul Capitolo 118 “Trasferimento a istituzioni sociali private dei fondi 
provenienti dallo stato per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne” del 
bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020 – missione 12 – programma 12.005 che 
presenta la necessaria disponibilità, come da cronoprogrammi sotto riportati:

LINEA 1 – Azioni trasversali di prevenzione, comunicazione, raccolta dati

Ann
o Beneficiario Codice 

Fiscale Importo Esigibilità

2020 Il Biscione Società Cooperativa Sociale
Via San Luca 12/20, 16124 Genova 95003340106 € 20.000,00 31/12/202

0

2020 Il Biscione Società Cooperativa Sociale
Via San Luca 12/20, 16124 Genova 95003340106 € 20.000,00 31/12/202

1

LINEA 2 – Programmi di trattamento degli autori di violenza

Ann
o Beneficiario Codice 

Fiscale Importo Esigibilità

2020 White Dove Progetto Educazione Aps
Via Alessi 7/1, 16128 Genova 95051470102 € 17.479,00 31/12/202

0

2020 White Dove Progetto Educazione Aps
Via Alessi 7/1, 16128 Genova 95051470102 € 17.479,00 31/12/202

1

Anno Beneficiario Codice 
Fiscale Importo Esigibilità



2020 C.I.P.M. Liguria APS
Piazza Colombo 1/13, 16121 Genova 95108920109 € 13.065,98 31/12/2020

2020 C.I.P.M. Liguria APS
Piazza Colombo 1/13, 16121 Genova 95108920109 € 13.065,97 31/12/2021

Anno Beneficiario Codice 
Fiscale Importo Esigibilità

2020
Ma.Ris Cooperativa Sociale
Via Bolano 16, 19037 S. Stefano Magra 
(SP)

00973310113 € 2.305,02 31/12/2020

2020
Ma.Ris Cooperativa Sociale
Via Bolano 16, 19037 S. Stefano Magra 
(SP)

00973310113 € 2.305,03 31/12/2021

4. di stabilire che alla liquidazione delle suddette somme si provvederà, ai sensi dell’art. 57 del 
Decreto Legislativo del 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, secondo 
le modalità previste dalla richiamata DGR 1179/2017: 
- 50% a titolo di anticipazione, al momento della comunicazione da parte di Regione Liguria 

relativa alla concessione del contributo entro il 31/12/2020; 
- 50% ad ultimazione dell’intervento, previa trasmissione da parte del beneficiario alla 

Regione Liguria della rendicontazione finale delle spese sostenute unitamente alla 
relazione analitica dell’attività svolta. Le spese dovranno risultare congrue in relazione 
alle azioni progettuali e comprensive della compartecipazione da parte dei soggetti del 
Terzo Settore in risorse finanziarie, strumentali e valorizzazione del 
personale/volontariato. La relazione dell’attività dovrà mettere in evidenza il 
raggiungimento degli obiettivi prefissati sulla base degli indicatori di risultato stabiliti nella 
progettazione iniziale entro il 31/12/2021;

5. di dare atto che le liquidazioni di cui trattasi sono soggette alle procedure di verifica degli 
inadempimenti operate ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/1973; 

6. di dare atto altresì che il contributo assegnato non è assoggettabile alla ritenuta fiscale ai 
sensi dell’articolo 28 del D.P.R. 29/9/73, n. 600;

7. di avvisare i beneficiari dei contributi che per ciò che concerne le spese ammissibili e gli 
obblighi derivanti dalla concessione del contributo occorre fare riferimento, oltre a quanto 
previsto dal punto 12 dell’avviso, all’Allegato A della DGR 1179/2017, come previsto 
dall’avviso stesso;

8. di dare atto, infine, che il presente atto verrà pubblicato sul sito web della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento, è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla comunicazione dello stesso.



G R A D U A T O R I A 

ai sensi Deliberazione della Giunta Regionale n. 516 del 25/06/2020 – Allegato 4 – Avviso Pubblico per la realizzazione di programmi rivolti a 

uomini autori di violenza di genere in Liguria, in ordine all’esame delle voci previste al punto 10 dell’avviso pubblico oggetto della predetta DGR. 

 

LINEA 1 – Azioni trasversali di prevenzione, comunicazione, raccolta dati 

N. Soggetto capofila Progetto 
Importo 

complessivo 
Cofinanziamento Contributo richiesto Punteggio 

1 
Il Biscione Società 
Cooperativa Sociale 

Verso un patto € 57.148,00 € 17.148,00 € 40.000,00 20,5/25 

2 
Sportello antiviolenza 
“Alda Merini” ODV 

Progetti violenza e 
parole: costruzione di un 
lessico comune 
sull’autore di violenza 

€ 8.767,00 € 2.630,00 € 6.137,00 14,5/25 

 
LINEA 2 – Programmi di trattamento degli autori di violenza 

N. Soggetto capofila Progetto 
Importo 

complessivo 
Cofinanziamento Contributo richiesto Punteggio 

1 
White Dove Progetto 
Educazione Aps 

Il lato oscuro € 51.674,00 € 16.716,00 € 34.958,00 22,5/25 

2 C.I.P.M. Liguria APS Tratti d’autore € 37.331,36 € 11.199,41 € 26.131,95 19/25 

3 
Ma.Ris Cooperativa 
Sociale 

Harvey € 50.865,70 € 15.886,30 € 34.979,40 14,5/25 

 

Allegato numero 1



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

Struttura SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Decreto del dirigente

Identificativo Atto: 2020-AM-8530

Data: 25/11/2020

Oggetto: Avviso Pubblico per la realizzazione di programmi rivolti a uomini autori di
violenza di genere di cui alla D.G.R. 516/2020. Approvazione graduatoria

Si certifica che con atto interno numero 2324 nell'esercizio 2020 in data 27/11/2020 sono
state effettuate le seguenti registrazioni:

Registrazioni relative a Piani Finanziari

Spese: Impegni

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2020-653 2021 940
2020-654 2021 941
2020-655 2021 942
2020-656 2021 943

Spese: Impegni Perfetti

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2020-653 2020 11203
2020-654 2020 11204
2020-655 2020 11205
2020-656 2020 11206



Data di approvazione: 07/12/20, 15:09

Approvato da: ARAMINI Bruna



Identificativo atto: 2020-AM-8530

Area tematica: Salute, Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > 
Realizzazione Pari Opportunità,Parità 
Giuridica,Sociale,Economica e di Rappresentanza ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 11-12-2020 16:13

Approvazione 
ragioneria

Bruna ARAMINI - 07-12-2020 15:09

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 30-11-2020 19:41

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Cinzia 
CATZEDDU 

- 30-11-2020 08:31

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura
Firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 82/2005


		2020-12-11T16:18:01+0100
	MARIA LUISA GALLINOTTI 03f3cf3a633de456d999068b59844a17585bfdfa




